
CORTE A-A
ESCALA 1:10

VISTA 1
A

A

VISTA 1
ESCALA 1:10

TUBO Ø 50mm (ESP. PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

PLANTA BAIXA PARACICLO - MOLDEO 01
ESCALA 1:10

.05 .60 .05 .40 .05 .60 .05

.70

Ø.05
.7

1

Ø.70

.4
9

.2
2

.0
5

.6
0

.0
5

.7
1

Ø.05

CHAPA  Ø 20cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

TUBO Ø 50mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

CHAPA  Ø 20cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 50mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

CHAPA  Ø 20cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

VI
ST

A 
2

.70
1.80
.40

.0
5

.0
5

DET.07

.35 1.10 .35

DET.07

BASE EM CONCRETO 30X30cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 30X30cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 30X30cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

DET.07

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

.3
0

.30
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PLANTA BAIXA PARACICLO - MODELO 02- ENGASTADO

A
A

ESCALA 1:10

CORTE A-A
ESCALA 1:10

.64

.70
.03 .03

Ø.06

.1
0

.6
5

.7
5

R.10 .0
6

.6
9.7

5

.58

.70

.0
6

.06

VISTA SUPERIOR
ESCALA 1:10

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003) TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)

EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

VISTA 1

VISTA 1
ESCALA 1:10

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

.2
0

.20

.2
0

.20

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DATA

ESCALA

UNIDADE

AUTOR

REQUERENTE

MEAAUTEMBRASILIAE MAGNITUDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

CÓDIGO

MOBILIÁRIO PADRÃO 2022

PROJETO EXECUTIVO

PARACICLO - MODELO 02 - ENGASTADO

ABR/2022
1:10
UPL.APE

PMJ

GABRIEL ESTEVES RIBEIRO

18
26

11 julho 2022MOB PADRÃO_PMJ_metálicos (2).dwg

Assinado digitalmente por VANIO 
LESTER KUNTZE:18608442272
Data: 2022.07.12 10:14:21-03'00'

A
ne

xo
 -

 P
ro

je
to

s 
P

ar
ac

ic
lo

s 
(0

01
39

95
49

4)
   

   
   

S
E

I 2
1.

0.
19

90
96

-7
 / 

pg
. 2



PLANTA BAIXA PARACICLO - MODELO 03 - CHUMBADO

VISTA 1

A
A

ESCALA 1:10

VISTA 1
ESCALA 1:10

CORTE A-A
ESCALA 1:10

120°

Ø.15

.64

.70
.03 .03

Ø.06

.1
0

.6
5

.7
5

R.10 .0
6

.1
0

.6
9

.58

.70

.0
6

.06

VISTA SUPERIOR
ESCALA 1:10

Ø.06

.03 .58 .03

.2
0
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.1
5

.03 .53 .03

.7
5

CHAPA  Ø 15cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

CHAPA  Ø 15cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)TUBO RETANGULAR DE 25x25mm

(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

TUBO RETANGULAR DE 25x25mm
(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ
COR 7763c - REF. PANTONE (RAL
6003)

CHAPA  Ø 15cm (ESPESSURA 9mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

FIXAÇÃO COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

TUBO RETANGULAR DE 25x25mm
(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

DET.02

DET.01

DET.01

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL
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0

.20

.2
0

.20
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VISTA 1
ESCALA 1:10

CORTE A-A
ESCALA 1:10
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Ø.06
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5

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

TUBO RETANGULAR DE 25x25mm
(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ
COR 7763c - REF. PANTONE (RAL
6003)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

TUBO RETANGULAR DE 25x25mm
(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ
COR 7763c - REF. PANTONE (RAL
6003)

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

TUBO RETANGULAR DE 25x25mm
(ESP. PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE (RAL 6003)

PLANTA BAIXA PARACICLO - MODELO 03 - ENGASTADO

A
A

ESCALA 1:10
VISTA SUPERIOR
ESCALA 1:10

VISTA 1

DET.02

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.

VER DETALHE NO MEMORIAL

TUBO Ø 60mm (ESP. PAREDE 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL

.2
0

.20

BASE EM CONCRETO 20X20cm TOPO.
VER DETALHE NO MEMORIAL
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120°

.06

.1
5

.0
6

TUBO Ø 60mm
(ESP. PAREDE
3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A
FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA
A PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE
(RAL 6003)

TUBO
RETANGULAR DE
40x20mm (ESP.
PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO
A FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE
(RAL 6003)

FIXAÇÃO COM
CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO
PARABOLT

CHAPA  Ø 15cm
(ESPESSURA 9mm)
EM AÇO
GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 60mm (ESP.
PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO
A FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

PROJEÇÃO TUBO
RETANGULAR DE
40x20mm (ESP.
PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO
A FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

FURO Ø 14mm PARA
CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO
PARABOLT

CHAPA  Ø 15cm
(ESPESSURA 9mm)
EM AÇO
GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

.0
4

.0
1

.0
5

.0
75

.0
75

ESCALA 1:2 ESCALA 1:2
DETALHE 06 - VISTA FRONTAL DETALHE 06 - VISTA LATERAL

PROJEÇÃO FIXAÇÃO
COM CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO
PARABOLT

.02

.02

.04

.02

.02 .0
4

.04.02

.04

.02

.0
2

.04

.02

.04

.0
2

.02

.0
4.04

.04

.04
.02

.02

114° 120°

11
4°

120°

72°

72°

.0
1

CHAPA RECORTADA (ESPESSURA
3mm) EM AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 521c -
REF. PANTONE (RAL 4011)

DETALHE 02
ESCALA 1:2

.04

CHAPA  Ø 20cm (ESPESSURA 9mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE(RAL 6003)

PROJEÇÃO TUBO Ø 50mm (ESP. PAREDE
3mm)

CHUMBADOR MECÂNICO - TIPO PARABOLT

FLANGES DE AÇO (ESPESSURA 6mm)
GALVANIZADOS A FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

TUBO Ø 50mm (ESP.
PAREDE 3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ
COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

FURO Ø 14mm PARA CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO PARABOLT

DETALHE 07 - VISTA 1
ESCALA 1:2

SOLDA

FLANGES DE AÇO
(ESPESSURA 6mm)
GALVANIZADOS A FOGO
COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ
COR 7763c - REF.
PANTONE (RAL 6003)

CHUMBADOR MECÂNICO
- TIPO PARABOLT

CHAPA  Ø 20cm
(ESPESSURA 9mm) EM
AÇO GALVANIZADO A
FOGO COM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

.1
0

90°

.035

.03
5

.035

.03
5

VISTA 1
45°.04

.01

.0
1

DETALHE 07 - PLANTA BAIXA
ESCALA 1:2

Ø.20

*Quando fixação for utilizada para suporte de
bandeirola ou placa de logradouro, considerar
flanges que estão representadas em linhas de
projeção.

Ø.15

Ø.06

12
0°

FURO Ø 14mm
PARA
CHUMBADOR
MECÂNICO -
TIPO PARABOLT

TUBO Ø 60mm (ESP.
PAREDE 3mm) EM
AÇO GALVANIZADO
A FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA A
PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE
(RAL 6003)

PROJEÇÃPO
CHUMBADOR
MECÂNICO -
TIPO PARABOLT

CHAPA  Ø 15cm
(ESPESSURA
9mm) EM AÇO
GALVANIZADO
A FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA
A PÓ COR 7763c
- REF. PANTONE
(RAL 6003)

.0
2

.02

.02

DETALHE 01 - PLANTA BAIXA
ESCALA 1:2

DETALHE 04
ESCALA 1:2

.0
7

.0
1

R.03

R.01
TUBO Ø 60mm
(ESP. PAREDE
3mm) EM AÇO
GALVANIZADO A
FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA
A PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE
(RAL 6003)

CAP ESFÉRICO
EM AÇO
GALVANIZADO A
FOGO COM
PINTURA
ELETROSTÁTICA
A PÓ COR 7763c -
REF. PANTONE
(RAL 6003)

.01 .06 .01
.07

ABA DE FIXAÇÃO (ESPESSURA 3mm)
EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE
(RAL 6003)

FURO Ø 10mm
PARA
CHUMBADOR
MECÂNICO - TIPO
PARABOLT

.03

.07

.0
4

.0
2

.02

ESCALA 1:2
DETALHE 03 - PERSPECTIVA

.0
3

.0
1

.0
8

R
.02

R.01

.0
3

ESCALA 1:2

.0
3

.0
1

.0
4

CHAPA (ESPESSURA 6mm) EM AÇO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR
7763c - REF. PANTONE (RAL 6003)

.0
1

R.01

DETALHE 05

.04
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	Anexo - Projetos Paraciclos (0013995494)

